Sequuntur capitula XII de sacris monachorum et
solemnis officiis, atque ea Benedictinis pæceptis
aptata, unde etiam ipsissimus nonnunquam orationis
et procemii et capitulorum contextus petitur. Atq[ue]
absolutis capitulis hisce, regia subjungitur sanctio,
qua cautum est ne, demortuis coenobialibus, ea que
Eiſdeſtrūa jurisconsultis Græcis dicta, et *Relevia*
seu *Hereota* nostratibus, ab us qui succeedunt, fisco
penderentur. Antea enim pendi solebant, quod ex
ſuſtione ipsa, quam hic ſubſicimus, liquet.

Thas foresæde toſothan Cyming that he thysſe 1 t-
Praefatus equidem Rex ut hujus li-
elan boce endſpæc eallwa aniſynn geleaſſilice and
belluſi Epilogum ut prohemum fidelis ac
gescadwiſſilice forthahtinge mynegunge ongan rith
rationabili exhortationis monitu cœpit, O-
geleaflice beluce mid ſnoterum ſmeagende we-
thodoxe concluderet, prudenti discussiensi exa-
mene. mid mycelum hys Cynelican mihtæ anwealde
cum magno sue regie potestatis imperio
forbeodende aæſtilculſt he het thatnan Abbuda oththe
interdicens magnopere jussit ut nemo abbatum vel
Abbadysena him stowe to them gold hordige eor-
abbatissarum ſibi locellum ad hoc theſaurizaret ter-
thilice that gewulic gaſt that innlaedisce Hergeate
renum ut ſolitus census quem indigenæ Heria tua
gewanhice clipiath. that for thyses eadles magam
usualiter vocitant; qui pro hujus patræ potentibus
æſter gewutnege Cynnegum beon geseald gewunys.
post obitum, regibus dari ſolet,
thanon for him. woruldhera gæfenlæcinege. beon ge-
unde pro eis ſacularum imitatione, da-
ſeald miht, hi hæſdon. and swa on Ananian and Sa-
ni posſet, haberent; et ſic Ananiæ et Sa-
hian amansumunge hi eosende to mycelum hys sawle
phyiæ anathemate conuentes ad magnum ſuæ animæ
ſolyde Haliges Regulæ heboau. syndrig ealle
dilectionem ſanctæ Regulæ pæcepta, peculiaria omnia
forbeodende. to nahte gedydou. Ac that samthe hi ſyl-
lohuben ia, ad multarent. Sed hoc tam ſi-
ſum ſan eallum æſtergengum hyra for abbud

A b[is] quām cunctis successoribus suis pro abbate
orththe Abbudysan beon geseald on Cristes thæs ges-
vel abba issæ dari in Christi cuius vi-
welian hi synd and hys modor. Marian and ealha
carni ſunt ejusque genitricis Mariæ ac omnium
Halgona naman mid aecum he forhead anwealde.
Sanctorum nomine æterno prohibuit imperio
Dat sothlice mid welwillendre iſhtinga myngiende
Hoc autem benevolia intentione horlando
he lerde that Mynstra ſædras and Moddia ſwa
ſuasit ut monasteriorum paties matiesque quæ-
hwilce oſer gewunan neadbehefe gestathelian. thurh
cunque ſuper uſus necessarios iestaverint, per
handa theaſena on heofenlice mid micelere and ſim-
manus pauperum in cœlestes cum magno et ju-
galie on biydnysſe gelogian gold hordu that lichaman
gi compunctione recondant theſauros quo corporis
on eo than wunigendum mod ſei drohtnegende
in terra degente animus ibi coniſando
undefihgede winige that ge gold hordum mid en-
ſubsequens maneat ubi theſauros or-
byrdnesſe foreſend rihtwifſtſie, gif ænige yldean
dine promisit justissimo. Si quæ vero, P[ro]mo
gewitendom behifan. ſe æfra Abbud ſwa thæſ
obeunte, ſuperfuerint, ſubsequens abbas ut
Haligan gastes gyl ongebrineth na tham magon
ſancti Spiritus q[ua]ntia instinxerit; non propinquis
ſlaſchicum oththe Rycum weoruldlicum æſteſt thæſ
carinalibus vel tyranis ſecularibus ſecundum an-
ſtan Dihle dælende ac neodum gebrothia
terioris dictatum dividendo, ſed necessitatibus fratrum
and theaſena helpende. ſortende mid gebrothia
et pauperum ſubveniendo, ordinans cum fratrum
getheilte wiſſilice dihle.
consilio, sapienter disponat.

G Idem jus poſtea ſemper apud nos in uſu, præter-
quam ubi moſ ſinguluis aut pactum ejusmodi præ-
ſtationem exigeret. Qua de re consulendi, ſi placet,
Bractonus lib. De acquirendo rerum dominio, cap.
55, § 4; codex Breton. dictus capite De Ilomagis, 5
edit. 5, fol. 76 b, 20 edit. 3, tit. Avowly 424, et
tit. Relief, 8, 3, Hen. 4, fol. 2 a, 8 Rich. 2 tit.,
Relief 14. Et de Hereoto ſeu Hergeate Saxonico,
ſive Relevamento aut Relevatione ſeu Relevamine
(uti vocabant, ſi leſis Legum Canuti regis cap. 68 et
69, et Leges Edwardi Confessoris, cap. de Here-
tochis. Qibus hæc adjungas ex tabulis Angliae cen-
ſualibus, ſub Guilelmo primo, publica ſide conſcri-
ptis atque etiamnum in archivo fiscali ſervatis. In
Cantia quando moritur (ita tabule illæ) alodiar u,
rex inde habeat elevationem terræ, excepta terra S.
Tomi atis, et S. Augustini, et S. Martini, et exceptus
hiſ, Godric de Bunes, et Godric de Lalesone, et
Ælnod Cilt, et Esbei Biga, Seiſt de Cilleham, et
Tungs et Norman et Atoi. Super iſtos habet rex
ſorisfactuam de capitibus eorum tantummodo, et de
terris eorum habet relevamen qui habent ſuam ſocam
et ſacam. Et in civitate Herefordensi: Burgensis
cum cabollo ſerviens cum moriebatu, habebat rex
equum et arma ejus. De eo qui equum non habet ſi
morebitur, habebat rex aut x ſolidos aut terram ejus
cum domibus. Item in Aicenfeld (quod nunc Iichin-
feld dicimus) pagi Herefordensis villa, Habet rex, ut
in tabulis illis legitur, tres ecclesiastis. Presbyteri ha-
rum ecclesiastarum ferunt legationes regis in Wales; ei
quisque eorum cantat pro rege II missas unaquaque
hebdomada. Si quis eorum moritur, rex habet de eo
xx ſolidos, per consuetudinem. Vide etiam Camde-
num in pago Belokiensi de Tainorum relevamine.
Atque alia ejusmodi reperiuntur. Sed de his obi-
ter.

Cæterum quod ad ſedulam Edgari in novandis
ſolitariæ vitæ institutis curam atque uavatam ope-
ram poiſo attinet, exſtat etiamnum codex, ejus
juſſu litteris aureis pulcherrime exaratus, que ea
novo Wintoniæ monasterio iſtauravit. Prælatione

ad illius ævi morem salis turgida (quæ aliquot paginas occupat nec tamen ad rem omnino facit) hic prætermissa, quod reliquum est, etiam exhibeimus

« Ego Edgar, divina favente gratia, » etc. *Vide Leges ecclesiasticas Edgari, Patrologia tom. CXXXVIII, col. 486 et seq.*

Atque de insigni hac solitiriae vitæ instauratione, intelligendum est illud Henrici Huntingdonensis in Edgaris regis Elogio.

Tempia Deo, templis monachos, monachis dedit agnos.

Levi eamdem rem pede transeunt historici nostri, inter quos consulendus, si placet, Florentius Wigorniensis sub annis 964, 969 et 970 ut etiam Matthæus Florilegus, et quod sexagesimo quarto supra nongentesimum anno tribuit, de novo illo Wintoniæ coenobio, in sexagesimū sextum transferendum est, si fides habenda (et habenda plene est) regio diplomati quod jam inseri supra cuiavimus. Videsis porro quæ occurruunt apud Suriū die v Octobris et Baronium tom. X ann. 970, ubi sanctiones quæ expressissimis verbis Edgariū sui auctorem non semel luculentissime agnoscunt, breviter memorantur ac si Dudstanū solummodo et Joannem XIII pontificem Romanum auctores habuissent. Quin Edgarī item oratio ad antistites de ea, quam diximus, instauratione exstat apud Ailredum abbatem Rhivalensem in ms. epistolica historia ad Henricum II. Atque observatu quidem est dignissima ea ipsa est quam laudat V. C. Isaacus Casaubonus in epistola Exercitationibus præfixa, atque ita se habet fideliter transcripta ex eisdem mss. quibus ipse usus est.

« Quoniam magnificavit Dominus misericordiam suam, » etc. *Exstat supra in legibus ecclesiasticis Edgari regis.*

(6) *Cum omnibus quæ ferebat, etc., pro situ loci, capititali addicitu.* Mos priscus etiamnum restat lete per omnia littora Christiani orbis, ut naufragorum bona fisco applicentur, quod tamen apud Anglos haud obtinet nisi ubi neque homo quispiam neque canis aut felis vivus evaserit. De littore Gallico videndus Bertrandus Argentarius in Consuet. Britan., tit. *Des droits du prince*, art. 56, § 45; Carol de Grassallo *De Jure Franc.* 20, de Neapolitano; Andreas de Isernia ad Constit. Neapol. i, et Matthæus Afflictus in Constit. Neapolit. lib. i, tit. 59. De aliis, idem Bertrandus, Choppinus de Domanio lib. i, tit. 15. Bodinus *De iep*, lib. i, cap. 10. Sed aliter jus Cæsareum. *Quod enim jus* (inquit Antoninus imperator) *habet fiscus in aliena calamitate, ut de re tam lucuosa compendium sectetur?* C. *De Naufragnis*, lib. i. Et qui naufragorum Christianorum bona rapiunt, anathemate fecit jus pontificium in Extrav. *De iaptoribus* c. 3, *Excommunicationi*, et in sanctione illa pontificalia *Bulla Cœnæ Domini dicta*, ad quam videndus Bartholomæus Ugolinus libro *De censuris*. Dominum autem teriæ intellige hic Guidonem comitem Pontivum, sive Pontivi, Picardie scilicet provinciæ maritimæ, atque Northmanniæ vicinæ.

(7) *Quemquam in omni dominatione sua constitutum Romanæ urbis pontificem pro apostolico, nisi se jubente, recipere.* Hoc ipsum agnoscit, et eum qui in hanc sanctionem peccaret, etiam læsæ majestatis seu perduellionis tecum pronuntiat Guillelmus II eodem libro. Huc spectat epistola illa Guillelmi I, qua obsequi fideique professionem Gregorio VII pontifici Romano eam per nuntium petenti, avito juri subnixus pernegat. Et se ita habet in ms. codice epistolarum Lanfranci archiepiscopi Cantuariensis.

« Excellentissimo sanctæ Ecclesiæ pastori, Gregorio, gratia Dei Anglorum rex et dux Normannorum Willèlmus, salutem cum amicitia.

« Hubertus legatus tuus, religiose Pater, » etc. *Vide in Willermo Conquestore, Patrologia t. CXLIX.*

A Pecunia, quam memorat, rectigal illud est quod Romano pontifici concessum olim ab Ina, Occiduum Saxonum rege, *Petri Denain* vulgo appellatur. Sed mirum interea, undenam Bertoldus Constantiensis tam falso affirmarit in appendice ad Hermannum Conti actum sub anno 1084, Guillelmum Victorum, totam terram Anglorum Romano pontifici tributariam fecisse; nec aliquem in sua potestate aliquid emere aut vendere permisso quem apostoli ex sedi inobedientem preprehenderet. Fallit præne et fallitur; et illius ævi res apud Anglos gestæ manifestissime reluctantur. Pontifex autem *Romanus apostolicus* hic vocatur, ut p̄issim tum apud hunc auctorem, tum eos qui et coætanei sunt, et vetustiores. Vocabulum aliis promiscue tributum est antiquitus episcopis. Postmodum vero Romano pontifici proprium nomen factum est. Vide de ea re Gregorium Magnum lib. vi, indiet. xv, epist. 57, et quæ notavit doctissimus Isaacus Casaubonus in Exercitationibus ad Annales Baionii, § 4, Ann. 52, num. 5.

B Atque in Jurisconsultorum nostitorum Commentarius vetusto Gallorum idiomate consarcinatis, *l'apostelle* frequenter idem denotat, ut non semel apud Godfredum Vilhardovinum in prisca illa Historia Constantinopolitana Gallice conscripta, idem reperitur. Tralatum enim est nomina prima complurium æque communia, singularis alienus dignitatis significacione postea coegeri, ut videatur est in *ducis, comitis, militis, presbyteri, diaconi*, etiam et *papæ*. Papa enim olim omnibus episcopis tribuebatur in Occidentis imperio, quod videatur est apud Sidonium atque alios passim, et Joannes patriarcha Alexandrinus, ἡ πατρᾶς Ἀλεξανδρεῖας appellatur in lemmate epigrammati Anthologie lib. iii, cap. 4. Quin ævi Orientalis imperii citeriori, etiam papa haud aliud quam primum seu insimum sacri ordinis gradum designabat. Id liquet ex Isaaci Comneni imperatoris sanctione qua περὶ τοῦ ρωμαιοῦ seu honoraria ejus, qui in sacros ordines cooptandus erat, præstacione legem tulit. Statuit enim ut eo nomine nullus episcopus plus quam septem alios numeros accepere, unum scilicet ὅτε ποιεῖ αὐτὸς ἡτού πατῶν ἥτοι ἀναγόστην τρια δε, ὅτε χειροτονεῖ αὐτὸν Διορονον ταὶ ἔτερα τρια ὅτε ἡγροὶ αὐτὸν λέρεα ἥτοι Πρεσβύτερος. Id est, unum quando facit eum simplicem papam sive lectorem, tries quando diaconum eum instituit, et qui ceteri sunt tries quando integrum sacerdotis seu presbyteri dignitatem ei conseruit. Atque πρωτοπαπᾶς dicebatui qui sive legendo sive alia ministeria obeundo vices patriarchæ Constantinopolitani seu τὰ δευτερεῖα τοῦ ἀρχιερέως, quæ verba sunt Codini, gerebat. Comneni autem sanctio quam memoramus, occurrit apud Theodorum Balassonem ad Photii Nomocanonis titulum De fide.

D (8) *Principem quoque regni sui non sinebat quicquam statuere aut prohibere nisi quæ suæ i o unitari.* Quantus item fuerit Guillelmus iste in imperio quod circa sacra exercetur, palam videtur est in diplomate ejus quo coenobio, quod a Bello in quo vicit Haraldum ad littus Sussexianum denominari voluit, plura privilegia tam sacræ officiis quam jurisdictioni episcopi Cicesterensis derogantia, stylo perquam imperioso concessit. Illud ex ipso autographo quod etiamnum sigillo regis appenso servatur in Thesauro quantibus preti Cottoniano, subiungam.

« Willèlmus, Dei gratia rex Anglorum, tam clericis quam laicis per Angliam constitutis; salutem.

« Notum sit vobis me concessisse et confinasse, » etc. *Vide ubi supra.*

Id genus etiam est sancitum ejus, quo sacrum a civili discriminavit forum. Etenim florente Saxonum imperio, mutuas in iure dicundo veluti tradebant operas atque eodem utebantur bis quotannis, foro diœcœsos episcopos simul et provinciæ præses seu vicecomes, quen; et *Shiregeree* (unde *Shiriffe* nunc dicimus) et interdum *Ealdorman* nominabant.

Neque aliud sere corum illo saeculo forum erat quam quale nunc esset uniuscuiusque episcopi synodus cum vicecomitis foro conjuncta sive in eadem curia et eodem tribunal celebrata. Edgatus rex Legum capite 5 : Haeble mon thriwa on gear Burhgemote and twa scyre gemote, and thær scyie gemote Biscep and se Ealdorman and thær ægther tƿe conge godes i hte ge woruldes rihte ; et quod apud Johannem Bramptonum abbatem Jornallensem in Historia sua ms. (ubi veteres Anglorum leges pene omnes ex Saxonico sermone in barbarum illius ævi versæ reperiuntur) ad hunc modum redditur. *Habeatur in anno Bwigmotus ter, et Scyremotus bis, et intersit præsul comitatus (nempe S. ylemoto, sive seneschali conventus) et Aldermannus, et utique doceant Dei rectum et sæculi.* TotaDEM sere verbis in Cuncti regis legibus ibidem habetur. Atque inde forsitan est quod etiam hodie semestres r̄hi inquisitoris converitus quibus priest vicecomes (*Tones et Hun dreds*, id est, centuarum forum dicimus) ante mensem a Paschatis et D. Michaelis festo elapsum solemni ritu habendi sint, idque ex vetustissimo more, ut licet ex Magne Chartæ cap. 35, et Stat. tit. 31, Edu. 3, cap. 4. Nam temporaria lex olim lata est in Antiocheno concilio, quæ ejusmodi sive synodos his quotannis, eiusdemque, quas diximus, ieiunis, ab episcopis indici præcepit. Neque verisimilimum non est inde natum moitem ævo illo superiore, ut vicecomes et episcopus statim hisce temporibus simul primo uterentur, atque inde postmodum ad nos propagatum esse, ut, distaminatis sub Guillermo eorum tribunibus, ieiunium de tempore et tot sæculis receptum institutum a vicecomite servaretur. Vide concil. Antiochen. canon. 20, dist. 18, cap. 4. Et concilij ejusdem anno salutis 544 habitæ canones in Ecclesiæ vetustissimo canonum corpore locum etiam obtinuisse, notissimum est. Quin et in apostolorum, ut vocant, cœnone 58 idem legitur. In utroque autem ῥητῳ τετάρτῳ εἴδομέ της Πεντηκοστῆς seu quarta Pentecostes hebdomada idem denotat quod *mīra monstratum a Paschate tempus*. Nam Pentecoste ibi intervallum, quod Paschatus diem et Pentecostes festum intervenit, denotat; haud vero ipsum festum, ut vulgo usurpatum. Unde est quod apud Gratianum iam dicto loco, Burchardum lib. 1, cap. 44, atque Iovinem, v. cap. 154 explicatur per *tempus medium* inter Pascha et Pentecosten, quod iam quo etiamnum utinam congruit. Hyperberetus vero mensis (qui iudicule per Beritheon in excusis Burchardi libris dictū) plene Octobri est, et Syonum seu *Syō-Nacedonum* mensis, a quo et annum auspiciabantur et Epocham *Alexandream* quæ *Tank Dhu llainam* vocant Arabes, quod Epocham seu *Æian Biconis* sonat. Eo enim nomine notus est Alexander, ea figura in nummis sculptus; Jovis nimulum Hammonis, Corinthi Patris, effigie decoratus. Neque id hic monuisse operæ pretium duixeram, nisi doctos alioquin viros, an Hyperberetus hic Septembrem an Octobrem significaret dubitassem non a vetustis modo interpres, verum et ab ipsis canonibus satis interius edocentes, observasset. Vide notas ad Gratianum editionis Gregorianæ dist. 18, c. 4. Annū autem veteris Olympiadici (in quo nunc in Septembre, interdum in alios incidentat Hyperberetus et Alexander), qui Hyperberetum Octobri perpetuo coniunctum, discrimen minime advertebant. Vide de hac re incomparabilem V. Josephum Scaligerum De emendat. temp. lib. 1, § *De periodo Maccanica æstiva*. Cæterum sanctio quam diximus Guillermi regis ita se habet in ejus ad Religium antistitem Lincolniensem rescripto.

¶ Willielmus, gratia Dei rex Anglorum, comitiis, vicecomitiis, et omnibus Francigenis et Anglis qui in episcopatu Renegii episcopi terias habent, salutem.

¶ Scilicet vos omnes, etc. Vide in Willermo.

A Transcriptum est autem ex archivio regio in arce Londinensi, ubi inter regi privilegia Ecclesiæ Lincolnensi clm iudicata atque a Richardo II confirmata, reperitur. Minimis in Chart. 2, Rich. II, membrana 12, numero 5. Habetur etiam Anglice apud Foxum in Ecclesiast. Hist. 4, pag. 154, quem et vide lib. iii, pag. 155, et Historie nostre Decimis caput 14, § 1, ubi forum vicecomitis semestre pro nonensi substitutus libentius maxelum. Ceterum in actorum Roberti Winchelsen archiepiscopi Cantuariensis registro seu publicis ejus tabulis mss. totidem sere verbis occurrit id quod Guillermo regi hic tribuitur. Regi etenim Edwardo I in ordinum comitis, ut in dictis tabulis legitur exhibet, ordo sacer libellum, in quo complures injurias queruntur jurisdictioni suæ a civili foro illatas. Neque aliis sane est, quam articuli continent gravamina Ecclesiæ Anglicanæ, quorum mentio fit in proemio Constitutionum quas *Artic los Cleri* vulgo non inamus. In libello autem quem dixi : « (cum Willielmus, inquit ordo sacer, dudum rex Anglie de communi consilio archiepiscoporum, abbatum, et omnium precerum regni sui, leges episcopales, quæ non bene nec secundum sanctorum canonum præcepta fuerant, sicut nec sunt his diebus, in regno Anglie observandas inconcusse judicaverit, propter eaque mandaverit et præcepit quod nullus episcopus vel archidiaconus de legibus episcopaliis vel causis quæ ad regimen animalium pertinet, ad hundreda, vel judicia secularium hominum quidquam adducerent, sed ut quilibet de quacunque causa vel culpa secundum leges episcopales interpellatus, ad locum ecclesiasticum et ordinarium quem (episcopus) elegerit veniat, ibique de causa vel culpa respondeat secundum canonicas et episcopales leges ; et si episcopi judicio stare noluerit, si opus fuerit, ad vindicandum fortitudo et justitia regis vel vicecomes adhibeatur. Et nihilominus defenderit et interdixerit ne ullus vicecomes præpositus seu minister regis, aut aliquis laicus homo de legibus quæ ad episcopum pertinent, se intromittat, propterea hæc et alia (ita se habent libelli verba) in charta prædicti Willielmi regis plenus inscribuntur, etc.) » Sed porro de regio Guillelmi in sacerdis ordinandis imperio, vide, si placet, Vilam Hugonis abbatis Cluniacensis in Bibliotheca Cluniacensi fol. 454, præter Gregorii VII lib. ix, epist. 5 ubi, *Presbyteros uxores, laicos decimas quas de mebant, etiam jumento dimutare compulit*, quæ Gregorii verba sunt.

(9) Nulli . . . episcoporum permittebat ut aliquem de baronibus suis seu ministris publice excommunicaret. Id ipsum pene reperitur in Clarendonensem comitorum capitibus quarum Henricus II ministeriis sub anno 1164. Unde etiam quod barones hic denotent, forte discendum : vocabulum nempe alia notione usurpati quam vulgo; neque eos duntaxat, ut hodie, significare quibus peculiariis originum comitissimis locis est, sed universos qui saltem latitiores, regia munificencia, ad formulam juris nostri clientelaris, quod nullius villæ regiae glebami, sed ipsum tantummodo regem spectat (*tenure en chief phasi forensi dicimus sive tenuram in capite*) latifundia possidebant. Nam in capitibus quæ dixi, ita legitim. Nullus qui de rege tenet in capite, nec ariquid dominicorum ministeriorum, ejus ea communiceatur, nec alicujus eorum tenet sub interdictio ponatur, nisi prius dominus rex, si in regno fuerit, contineatur vel justitia ejus (qui, velut præficius prætorio aut pro-rex, regias illo ævo vices agebat, et capitalis Angliae justitiarius etiam indigitabatur), si fuerit extra regnum, ut rectum de eo faciat, et non ut quod pertinebit ad regis curiam ibi terminetur, et de eo quod spectat ad curiam ecclesiasticam ad eamdem multatu, ut ibidem terminetur. Habentur vero comitorum illorum capita tum apud Gervasium Borobeniensem et Rogerum Wendoverium mss. tum apud Matthæum Parisium (licet depravata)

euus Historia pars prior, quæ a Guillielmo I initis ad annum Henrici III decimum nonum protenditur, Wendoverio, unde exscripta est, tota debetur. Sed et alia eorum (a) occurunt alibi exemplaria. Ceterum omnes qui quoconque jure clientelam fundos regios obtinebant, hac lege intellexit Robertus Gloucestrensis comprehendi. Is enim i thylmis Anglicanis Historiam nostram usque ad suum (nempe Edwardi I, ni fallor) ævum complexus, narrat quibusnam ex capitibus istis refugatus fuerit Thomas archiepiscopus Cantuariensis sub Henrico II, atque hoc quarta sede collocaus ita in exoletum suæ actus sermonem transferre se putabat.

*The verthe was that no man that of the king huld ought
In Cheif or in em Servise to Mansing were brought.
Bote the Wardenis of holy Chich that brought hem
[thereto.]*

*The king sede or is Bailes was he had misdo.
And loked verst were ther to amendment it bring;
And bote hy wolde hy thene leve do the Mansma.*

Observatu autem dignissimum hic, quod narrat Radulphus de Diceto, decanus Londinensis, sub anno 1163. « Thomas, inquit, archiepiscopus vacantem Ecclesiam Anefordiæ contulit in Laurentium. Wil helmus, villæ dominus, sibi vindicans jus patronatus in eadem Ecclesia, Laurentium expulit. Archiepiscopus eum excommunicavit, quod quia minime certiorato rege, fecisset, maximam regis indignationem incurrit. Assentit namque rex, juxta dignitatem regni, quod nullus capitaneorum, nullus militans regi, nullus minister regis, nullus scilicet, ut vulgariter loquar, de rege tenens in capite castellum, vilam, vel prædium, circa conscientiam regis, est excommunicandus ab aliquo; ne si super hoc rex certioratus non fuerit, ignorantia lapsus communicet excommunicato, capitaneum suum vementem ad se vel invitans ad osculum, vel recipiens in consilium. Ritus legis jam dictæ redditur, et quid barones, quid ministri in ea denotent, luculentius explicatur. Nec vero ita intempesuvum hic duco aliquot quæ sub Guillermo scripta occurunt de baronibus testimonia adnotare, ut de vocabulo census, qui eo avo atque hoc loco in usu, certius innotescat Censuales Guillermi I tabulæ barones ad hunc modum, in Dorsetæ censu, memorant. In Warham de parte S. Wandregisili; sunt ibi xlv domus stantes et xxvii sunt vastatæ. De partibus aliorum baronum sunt ibi xx domus stantes et ix sunt destructæ. Et in burgo de Warawie (na tabula illæ, in pagi Warwicensis censu) habet rex in dominio suo cxviii domus, et barones regis habent cxvii, de quibus omnibus rex habet geldum suum.

Episcopus de Wircestre habet,	ix	masuras.
Episcopus de Cestre,	vii.	
Abbas de Coventrie,	xxxvi.	
Episcopus Constantiensis,	i.	
comes de Mellent,	xii.	
Albericus comes,	iv.	
Hugo de Grentemaisnil,	iv	monachi habent :
Henricus de Fereres,	ii.	de eo.
Aarold,	ii.	
Robertus de Staldford,	vi.	
Rogerius de Lury,	ii.	
Richardus Venator,	i.	
Radulfus de Lumesi,	ix.	
Abbas Malmesburiensis,	i.	
Willielmus Bonvallæ,	i.	
Willielmus filius Corbucion,	ii.	
Goiffridus de Maguavill,	i.	
Goiffridus de Wirce,	i.	
Gislebertus de Gant,	ii.	
Gislebertus Buil,	i.	
Nicholaus Balistarius,	ii.	

(a) Vide Joannis Sarisbur. epist. 159 et Vitam Thomæ Cantuariensis quam *Quadrilogum* dicimus.

A Stefanus Stirman,	i.
Turchil,	iv
Hold,	ii.
Oberinus F. Richardi,	i.
Cristiana,	i.
Luth Monialis,	ii.

Hæ masuræ pertinent ad terras quas ipsi barones tenent extra burgum, et ibi apparetæ sunt. Praeter Christianam hic et Luitham, omnes regis barones erant, qui nempe cxvii superius dictas domos possidebant. Alia quæ mox aliorum adnotata, hæc tempora spectant, lucem hic de Baronis ejus ævi notione pœrebunt, ministros autem hic dictos intelligo eos qui officiis sive palatinis, sive urbanis, sive rusticis functi, regi famili habebantur. Neque alios fuisse antumo *tamis* et *servientes regis* in censualibus Guillermi, quas memoriavimus, tabulis sociatos. Quampluum enim ibi *tamorum* occurunt nomine, id est thegens, unde *tam* Latine, quod *ministros* interpretatur. Neque aliud vocabulum est (si originem species) quam *dienere* Belgicum quod a *dienem*, hoc est *ministare*, sit, et tōū *thegen* vestigia satis servat. Unde *dienst-knecht* euam famulus est, et *dienst-maeght* ancilla. Nam *knecht* masculum denotat, ut item apud Saxones nostros. Exemplum memini in prognosticis aliquot de partu, Saxonice conscriptis. Poniage, inquit auctor Anonymus ms. graviæ mulierlilium simul et rosam atque adeo ut suo arbitratu utrum horum maluerit, eligat : « gyl heo ryth Lilian, heo caenth enyth, gyl heo nyth rosan, heo caenth mæden, » quod sonat, si *litum prehenderit, muscularum* (id est gryth) si *rosan, femeitam pariet*. Ministros autem illos regios sive *tamis* et *servientes*, in tabulis illis censualibus, ita notatos habemus *Cola venator, Ulvet venator, Godwinus accipitarius, Hugo latinarus, Milo portarius, Heibertus camearius*, et hujusmodi. *Latinarus* autem est idem quod *interpretes*; unde et *Latiner* eadem notione usi patunt. Latinæ nempe linguae peritum, ceteras, quæ in usu, ita calluisse existinabant, ut generale interpretis nomen non immerito ei inde donandum putarent. Neque sane alios fuisse tunc temporis servi entes a thanis plane constat ex ipsis saepè dictis tabulis. In Suriensis nempe pagi censu ibidem, Oswaldus, Theodosius, atque alii servientum nomine memoriuntur, qui tamen ipsi *tam* indiscriminatum postea statim vocantur, ut in Wiltomæ censu *Heverus* atque alii ministri dicti, servientes statim nominantur, quos *Tamis* item appellatos liquet. Idem in Colu no atque alii servientibus in Devonie censu observandum. Ibidem enim neque alia natione, *tam* simul dicuntur. Hinc etiam *tamlande* occurrit in eisdem tabulis, id est, *tamorum terra*, seu fundus tamis peculiaris. In Wiltomæ legimus : *Villelmus comes dedu Orontone et Sundone et Cheuel, quæ erant taminde, pro terra de insula de Wiht, quæ pertinebat ad finem de Amblesbirie. Et in Son eretta, de Roberto de Odberile tamo seu minister regio; Hic Robertus habuit unam rugatam quam tenebat Dodo libere T. R. E. (id est tempore regis Edwardi).* *Huic addita fuit Dolvertone manerium regis. Modo dijudicata est esse tamland.* Huc spectat phasis illa foensis Glamare ad Tamland, quod in Cestrie censu occurrit. Eo nomine fundum vindicare, id significat.

(10) *Quæ autem in secularibus promulgaverit, etc.* (Hic Willmi Conquestoris Leges exhibet Seldenus, quæ cum jam in Willmo, ad annum 1085, Petrol. i. CXLIX, deditus, hic recudere superfluum duximus.)

(11) *Quod sacri canones filios presbyteriorum quos religionis ordo non oinat a sacrorum ordinum promotione removeant.* Totidem verbis, idem narratur a Radulpho de Diceto decano, regnante Joanne Lond-

nensi, quem in Historiam suam in concibus mss. servatam, compluria ex Eadmero de prompta inseru sse patet. Cæterum quinam illi canones (quibus hoc, adjecta etiam de religiosis, uocant ordine, conditione, cœtum est) aut sub Alexandro II aut decessorum ejus aliquo? Annus erat 1071, quando Romanus adibat Lanfrancus, comitantibus eum præsulibus istis, atque tunc temporis ob hanc causam spoliatum ab Alexandro narrant Eboracensem. Nulius autem ejusmodi, si bene memini, reperiatur aut in iuriis pontificis Commentariis aut alibi canon, cui illata vetustiora sunt concilio Clementano quod quinquennio aut circiter post Lanfranci obitum, anno nimirum 1093, sub Urbano II habitum est. Vide dicti corculi canon 25, et dist. 56, Extr. tit. *De filiis presbytorum*, p.æter Bernardi Papiensis, lib. I, tit. 9, Joannis Gallensis lib. I, tit. 9, atque Iovonis p.æt. vi, cap. 410. Neque aliud ultra pronuntiare audemus quam non l. qnet, nisi fas sit Eadmerum memorie lapsus hic et temporis anticipati postulare. Cum enim scripsit ille, ejusmodi lex pontificia vim obtinebat; que tamen Lanfranci a tate minime erat nata. Cautius igitur G. Malmesburiensis agit dum id genus canonem non adjicit, sed quod filius esset presbyteri dimitiat, ideo spoliatum Eboracensem servit in Lanfrancio, uti alii nondum editi. Romæ enim, etiam illo ævo, sacerdotum filii pro spurs habiti; quod satis elicitur ex jure pontificio antiquiori apud Gratianum dist. 52 et 53. Lege autem Judaica, uti in aliis nonnullis, ita in hac et tunc nixi pontifices Romani spurious a sacri ordinis dignitate arcebant, atque inde erat quod sacerdotis filius hic exueretur sua. Lex autem Judaica, quem exemplo sibi esse volebant, habet in Deuteronomio cap. 23, Comm. 2. *לֹא יִנְבַּא כַּפֵּן* id est, *Non veniet Mamzei in Ecclesiam Domum*. Mamzei enim ipsi (quod inde ποντικός sit et pro noto usurpatur dicitur et apud Gregentium et apud Cedrenum) Græcis interpretibus est *πόρυνος* natus, et Arabice in sacris Biblis redditur *pharao alzani seu pullus meretricis*, uti etiam in versione Chaldaica qui Jonathani Uzielis filio tribuitur. Vide porro s: placet, dist. 56, cap. 12, *Apostolica*, etc. 13 per venerabilem extr. tit. qui filii sint legitimi.

(12) *Et ipsem scripterit.* Opus ab eo de iis rebus scriptum desideratur. Videsis Balæi Centur. XIII, Script. XII, ubi scripta eius enumerantur, quorum pars maxima iuris temporis intercederent.

(13) *Instituto ei Paulo abbe.* De abbe isto Matthæus Parisius in mss. Vitis ejusdem cœnobii abbatum, haec scripta reliquit. « Rex Willelmus, de morte abbatis Fanii certificatus, cœnobiū Sancti Albani vacans in manu sua tenuit, et extirpatis silvis et depauperatis hominibus, oppressit. Et nisi correptionibus Lanfranci refrenaretur, restauabiliiter totum cœnobiū destituxisset. Efficaciter igitur procuavit ipse Lanfrancus ut Paulus ejus consanguineus quem secum in Angliam duxerat, in abbatem præficeretur. Iste, natione Neuster, consanguinitate archiepiscopo Lanfranco propinquus, et ut quidam autumant, filius, monachus fuit Cadomensis Ecclesiæ. Hic ecclesiam beati Albani suscepit regendam, procurante dicto archiepiscopo Lanfranco, qui eumdem Paulum filiali dilexit amore, promotus in abbatem anno gratiae 1077, iv Kal. Juli, tempore regis Willelmi, regis majoris et conqueroris, anno regni ipsius XI. Hic primus abbas hujus ecclesiæ fuit, postquam Anglia Northmanni fuit penitus subjugata. Iste hanc ecclesiam cæteraque ædificia prætei Pistorium et Pinsinochium reædificavit, ex lapidibus et tegulis veteris civitatis Verolamii, et materie lignea quam invenit a prædecessoribus suis collectam et reservatam. Dilaverat enim ipsum archiepiscopus Lanfrancus, et ipsum electum thesauro multiplici reddiderat abundantem. Iste quoque Paulus abbas vir religiosus et eleganter liberatus et in observantia ordinis regularis rigidus et prudens,

A totius monasticæ religionis normam, quam jam ordinum prælatorum quam subditorum remissoris vite illecebrosa voluptas eliminaverat, caute et paulatim, ne repente mutatione tumultum gravaret, reformat. Et facta est ecclesia Sancti Albani quasi schola religionis et disciplinalis observantiae per totum regnum Angliae. Attulerat namque secum consuetudines Lanfranci et statuta monastica a domino papa merito approbata, conscripta. Unde odor bonæ famæ hujus Ecclesiæ Romanam curiam et remota regna illustando prævolavit. » It multorum tam prælatorum quam magnatum feliciter ei inclinavit.

(14) *Gundulfus nomine, ab eodem ibi subrogatus episcopatus est.* Huc spectant quæ auctor præcessit Vitæ mss. Gundulfi Rossensis episcopi, de illius electione tradidit. « Lanfranco, inquit, ecclesiastice dignitatis sumмum apicem in Anglia tenente et sapienter administrante, Rovecestrensis Ecclesia suo est pastore destitutus, defuncto Eustacho episcopo qui monachus Sewaldo, et ipsi monacho in episcopatum quidem successerat, sed in eo anno tantum dimidio vixerat. Volens autem pontifex ut ex more antiquorum monachus succederet monacho, cogitare cœpit quem potissimum monachorum diligere posset, qui hoc onus sibi injunctum portare valeret. Cogitanti tamen Gundulfi citius occurrit sanctitas, quæ jam ceius experimentis satis ei fuerat approbata. Hunc igitur, habito cum sapientibus consilio, ad pontificatum elegit, et ut ejus electioni rex assensum præberet, ipsum transmarinas ad partes ad regem duxit. Gaudio autem rex repletus non modico, quia occasionem Dei hominem exaltandi invenerat, de cuius sanctitate iam ad eum satis clara fama pervenierat, pontificis petitionibus jusus libens assensum præbuit, et hoaqie pontificah viuum Dei dignissimum judicavit. Accepit igitur Lanfrancus auctoritate regia, præsules convocat, priuatos Rossensem mandat, regis et suam voluntatem omnibus pandit, omnibus assensum præbentibus et giudentibus fidem domus Dei dispensatorem constituit. Non sunt obnubendi potestis, cum eum urgeat regis in igni et præsulis tanti auctoritas. Vox se indignum clamantis opprimitur, cum quo se clamat indignorem eo dignior acclamatur. Ordinatur itaque vii vere dignissimus episcopatu, Gundulfus, in Ecclesia Dorobernensi XII Kal. Aprilis, anno ab Incarnatione Domini 1077, undecimo vero adventus Northmannorum in Angliam sub nomine Guillelmo, rege post nodum Angliae nobilissimo. Consecratus autem ex more propriam, tendit invisele sedem, triplidianibus turbis, Rossensem ingreditur urbem, pontificali sede munozatus inducitur, præsul omni veneratione ex eo habetur. Redduntur ei demique possessiones quædam Rossensis Ecclesiæ, quas præsulantibus antecessoribus suis Lanfrancus in sua temperat ditione. Ea vero conditione redduntur, ut in Ecclesia Rosensi, sicut jam præsul uterque deliberaverat, monachi ponantur. Audierant enim ibi quondam monachos suis, unde ad antiqua studia redeuntes, monachorum imbi ordinem statuere sanxerunt. Tempore ergo brevi elapo, ecclesia nova, veteri destructa, incipitur, officinarum ambitus convenienter disponitur, opus omne intra paucos dies, Lanfranco pecunias subministrante multas, perficitur. Igitur, perfectus omnibus, quidam ex quinque tantum clericis qui ibi inventi sunt ad religionis habitum confluentes, associatis multis aliis, ad sexagenarium, et amplius numerum in brevi sub doctrina Patris Gundulfi succrevere monachi. His Gundulfus vivendi speculum, his totius religionis factus est documentum. » Hactenus auctor ille anonymous mss.

(15) *Ipse inde, etc., confirmata sub testimonio regis sigilli scripta reliquit.* Tum in ms. codice epistolarum Lanfranci tum apud G. Malchesburiensem in lib. III *De gestis regum et De pontificum gestis* 1, et in *Antiquitatibus Ecclesiæ Britannæ* pag. 111

alibi etiam, acta de hac re habentur. Sed vero in Lanfranci epistola illa quam ad Alexandrum II scriptam inserit Malbesburiensis, iniquum erat ea prætermitti quæ lectu dignissima, ex ms. codice Buronius primo in lucem edidit. Vide eum tom. II, anno 1072, et part. II, tom. III. Concil. postremæ editionis Binianæ pag. 251.

(16) *Disposito apud Pimendenam inter Lanfrancum archiepiscopum, et Odonem Bajocensem episcopum.*

Quænam in illo conventu acta sint, et qua iudiciorum formula, luculentius ex historiola quam in codice ms. Roffensis Ecclesiæ comperimus, edocemur. Eam cum epigraphe quam in dicto codice præse fert, subjungimus.

De placito apud Pimendenam inter Lanfrancum archiepiscopum, et Odonem Bajocensem episcopum.

¶ Tempore Magni regis Wilhelmi, qui Anglieum regnum armis conquisivit, et suis ditionibus subjugavit, contigit Odonem Bajocensem episcopum, et ejusdem regis fratrem multo citius quam Lanfrancum archiepiscopum in Angliam venire, atque in comitatu de Chent cum magna potentia residere, ibique potestatem non modicam exercere. Et quia illis diebus in comitatu illo quisquam non erat, qui tantæ fortitudini his viro resistere posset, propter magnam quam habuit potestatem, terras complures de archiepiscopatu Cantuarberiæ et consuetudines nonnullas sibi arripuit atque usurpans suæ dominationi ascripsit. Postea vero non multo tempore, contigit præfatum Lanfrancum Cadomensis ecclesiæ abbatem, jussu regis, in Angliam quoque venire, atque in archiepiscopatu Cantuariensi, Deo disponente, totius Angliae regni primatam sublimatum esse. Ubi, dum aliquandiu resideret et antiquas Ecclesiæ suæ terras multas sibi decesserint et suoium negligentia antecessorum illas distributas atque distractas fuisse reperisset, diligenter inquisita et bene cogniti veritate, regem quam citius potuit et non pigre inde requisivit. Præcepit ergo rex comitatum totum absque mora consilere et homines comitatus omnes Francigenas et præcipue Anglos in antiquis legibus et consuetudinibus peritos in unum convenire. Qui cum convenerunt apud Pimendenam omnes pariter considerunt. Et quoniam multi placita de diratiocinationibus terrarum et verbis de consuetudinibus legum inter archiepiscopum et prædictum Bajocensem episcopum ibi surrexerunt, et etiam inter consuetudines regales, et archiepiscopales quæ prima die expediri non potuerunt, ea causa, totus comitatus per tres dies fuit ibi detentus. In illis tribus diebus diratiocinavit ibi Lanfrancus archiepiscopus plures terras quas tunc ipse episcopus et homines sui tenuerunt, videlicet, Herebertus filius Iovis, Turoldus de Rovestria, Ridulfus de Curva spina, Hugo de Monte Forti, cum omnibus consuetudinibus et rebus quæ ad easdem terras pertinebant; scilicet Raculfe, Sandwic, Rateburg, Wedetune, monasterium de Lunning cum terris et consuetudinibus ad ipsum monasterium pertinenteribus, Saltvude cum burgo Hethe ad Saltvude pertinente, Langport, Hiwendenne, Rokinge, Detlinge, Prestitune, Sunderherste, Caheth, Orpintune, Finesford. Quatuor Praebendas Broche, de Riwentune, Stokes et Devintune. In Suthreia, favente rege Willemo, diratiocinavit ipse archiepiscopus Muri elache. In Londonia monasterium Sanctæ Mariæ, cum terris et domibus quas Livingus presbyter et uxor illius habuerunt; in Midlesere Henghas, Heisam; in Bochingeams re, Rusebergam, Haltune; in Otanfordsue, Riwent me; in Castore Stistede, in Sutfolcham, Fiachenham. Item super Radulfum de Curva spina. LX, solidatas de pasturia in Giean. Et omnes illas terras et alias diratiocinavit cum omnibus consuetudinibus et rebus quæ ad easdem terras pertinebant ita liberas atque quietas, quod in illa die quæ ipsam placitum finitum fuit, non remansit homo in toto regno Anglie qui aliquid inde calumniaretur, neque super

A ipsas terras etiam parvum quidquam clamaret. Stokes vero et Devintune et Fracenbam reddidit ecclesiæ Sancti Andreæ, quia de jure ipsius ecclesiæ antiquitus fuerunt. Et in eodem placito non solum istas praenominatas et alias terras, sed et omnes libertates Ecclesiæ sue, et omnes consuetudines suas renovavit, et renovatas ibi diratiocinavit, Soca, Saca, Tol, Team, Flymena, Fyrnthe, Grithbreche, Foresteal, Hunsate, Insangennethoef, cum omnibus aliis consuetudinibus paribus istis vel minoribus istis in terris et in aquis, in silvis, in vallis, et in pratis, et in omnibus aliis rebus infra civitatem et extra, infra burgum et extra, et in omnibus aliis locis, et ab omnibus illis probis et sapientibus hominibus qui assuerunt sunt ita ibi diratiocinatum, et etiam a toto comitatu recordatum atque judicatum quod sicut ipse rex tenet suas terras liberas et quietas in suo dominico, ita archiepiscopus Cantuariensis tenet suas terras omnino liberas et quietas in suo dominico. Huic placito interfuerunt Goisfridus B episcopus Constantiensis, qui in loco regis fuit et justitiam illam tenuit. Lanfrancus archiepiscopus qui, ut dictum est, placavit et totum diratiocinavit, comes Cantuæ, videlicet pædactus Odo Bajocensis episcopus, Einostus episcopus de Rovestria, Ægelricus episcopus de Cicestra, vir antiquissimus, et legum terræ sapientissimus (qui ex pæcepto regis advectus fuit a i ipsas antiquas legum consuetudines discutiendas et edocendas in una quadriga) Richardus de Tunbregge, Hugo de Monte Forti, Willielmus de Aices, Haymo vicecomes, et alii multi barones regis et ipsius archiepiscopus atque illorum episcoporum homines multi, et alii aliorum comitatuum homines etiam cum toto isto comitatu multæ et magnæ auctoritatis VIII, Francigenæ scilicet et Angli. In horum omnium pæsentia multis et aperiissimis rationibus demonstratum fuit quod rex Anglorum nullas consuetudines habet in omnibus terris Cantuariensis Ecclesiæ nisi solummodi tñes. Et illæ tñes, quas habet, consuetudines hæ sunt; una: *Si quis homo archiepiscopi effodit illam regalem viam quæ vadit de civitate in [al. et in] civitatem. Altera: Si quis arborem incidit juxta regalem viam et eam super ipsam vim dejecevit.* De istis duabus consuetudinibus qui culpabiles inventi fuerint atque detenti, dum talia faciunt, sive vad munum a eis acceptum fuerit sive non, tamen in seclusione ministri regis et per vadimonium emendabunt quæ injuste emendanda sunt. Tertia consuetudo talis est: *Si quis in ipsa regali via sanguinem fuderit, aut homicidium vel aliud aliquid fecerit, quod nullatenus fieri licet, si dum hoc facit deprehensus atque detentus fuerit, regi emendabit. Si vero deprehensus ibi non fuerit, et inde absque vade dato semel abiexit, rex ab eo nihil juste exigere poterit.* Similiter fuit ostensum in eodem placito quod archiepiscopus Cantuariensis Ecclesiæ in omnibus terris regis et comitis debet multas consuetudines juste habere. Etenim ab illo die quo clauditur *Alleluia* usque ad octavas Paschæ, si quis sanguinem fuderit, archiepiscopo emendabit. Et in omni tempore tam extra quadragesimam quam in infra, quicunque illam culpam fecerit quæ childwite vocatur, archiepiscopus aut totam aut dimidiam emendationis pñtem habebit. Infra Quadragesimam quidem, totam, et extra, aut totam aut dimidiam emendationem. Habet etiam in eisdem terris omnibus quæcumque ad curam et salutem animalium videntur pertinere. Hujus placiti multis testibus multisque rationibus determinatum finem postquam rex audivit, laudavit, laudans cum conseisu omnium principum suorum confirmavit, et ut deinceps incorruptus perseveraret, firmiter pæcepit. Quod propriea scriptum est hic, ut et futuræ in æternum memorie proferiat, et ipsi futuri ejusdem Ecclesiæ Christi Cantuariensis successores sciant, quæ et quanta in dignitatibus ipsius Ecclesiæ

sia a Deo teneat, atque a regibus et principibus
hujus regni aeterno juie debeat exigere.

Neque intempestivum est hic meminisse quod
tanta de singularis archiepiscopi tunc temporis praet
tenso jure, quam de sententia secundum ecclesias
S. Trinitatis et S. Augustini data, in tabulis saepe
nominatus Guilielmi censusibus competitum est.
« Archiepiscopus calumnatur (ita tabulae illae in
Cantuarie censu) consuetudinem in viis extra civitatem
ex utraque parte ubi terra sua est. Quidam
praepositus Brundunius: omine T. R. E. (id est, tem
pore regis Edwardi) coepit consuetudines de extra
civitatis mercatoribus in terra S. Trinitatis et S. Augu
stini, qui possea T. R. W. (tempore R. Willielmi) ante
archiepiscopum Lanfrancum et episcopum Bajocensem
recognovit se iuste accepisse, et sacramento
facto, juravit quod ipsae Ecclesiae suas consuetudines
quietas habuerint R. E. (regis Edwardi) tem
pore. Et exi de utraque Ecclesiae in sua terra ha
buerunt consuetudines suas iudicio baronum regis
qui placitum tenuerunt. » Latae etiam jam dictae
apud Pinedene sententiae mentio est in eiusdem ta
bulis. Nam in Cantuarie censu, sub indice latitudi
rum Rossensis iustitiae. » Estothes malorum (i.e.
legiti, quod stokes in memoria sententiae historia)
sunt et est de episcopatu Rossensi; sed Godwinus co
mtes. T. R. E. emit illud e hominibus qui illud
tenebant de episcopo, et, eo ignorantia, ita est
hac venditio. Post odium vero, regnante Willielmo
rege, enatioeavit illud Lanfrancus contra Bajocensem
episcopum. Et inde est modo susita Rossensis
Ecclesia. « Quin et illud de publicarum, quae
Cantuariae proxime inserunt, viarum fossioribus
multisque ob eorum violatum jas, a hunc modum
ibideam memoratur. Concordatum est de rectis call
ibus quae habuerint per civitatem introitum et
exitum; quicunque in illis forsitan regi emenda
bit similiter de callibus rectis extra civitatem,
usque ad unam longam et in perticas et in pedes. Si
quis ergo infra has publicas vias intraverit civitatem et
extra foderit vel palum fuerit, sequitur illum praepo
sus regis ubique abierit, et emendam accipiet
ad opus regis. »

(16*) Praecepit Augustino ut ejusdem orationis viros,
cujus et ipse noscam esse. Monachos neque Be
nedictinos. G. Malmesburiensis in ms. codice De
antiquitatibus Ecclesiae Glastoniensis, ante Augusti
num scribit « monachos Glastoniensis Ecclesiae (atque
par est sane credere etiam caeteros) more Aegy
ptiensium monachorum vitam degisse. Hinc (inquit,
post adventum scilicet Augustini) in diversis locis
ordinantur sedes episcopales, construantur monaste
ria secundum B. Patris Benedicti Regulam Deo mi
litantia, ita ut postea in gente Anglorum nulli repre
sentantur monachi quin fuerint B. Benedicti Regulam
professi. Inde his temporibus in monasterio Glasto
niensi coepit primo eadem regula exerceri quod
prius fuerat more coenobiorum Aegypti. » Ms. cod
em pro insigni sua humanitate quam studia nostra
optime merentur perpetuo aequo libensissime
agnoscunt, communicavit mecum olim V. cl. atque
omni eruditioris genere summoque judicio ornatis
simus Thomas Allenus, Gloucesterensis sodalis, atque
celeberrimae Academie Oxoniensis decus insignis
simus. Sed minime credi volunt nonnulli, monachorum
Aegyptiensium instituta (quae pleno demensa
horro habentur apud Cassianum) in Occidente
unquam esse recepta; qua de re consule, si placet,
Henricum Vandenzypium part. III De monastico
ordine S. Gregorii, cap. 5. Atque fusius disputat
ille in ejusdem libro part. III, cap. 4, de Augustini
nostri familia quam haud aliam fuisse, præter eam
in qua sacerdos erat S. Gregorius, est puto apud
omnes in confessu. Etiam ipse Gregorius satis testatur
lib. VII, epist. 414, ad Syagrium episcopum
Augustodunensem, ubi Augustinum quondam mo
nasteriu meti præpositum vocat. At Equitanam, non

A Benedictinam Gregorii familiam fuisse vult Baronius;
atque is, ni fallor, hoc primus voluit et receptis
simae vetustatis sententiae demum reluctari ausus
est, ducus nimurum conjecturis, nec sane contem
nendis, nec magni sane ponderis. Vides s. Annalium
tom. VIII, sub anno 596 et quæ in eum scripsit
Vandenzyppius locis jam dictis. Fateor, apud veteres
rerum nostrorum consacratores minime disertis
(si bene memini) verbis alicubi doceri Augustinum
ex sodalitu suis Benedictino. Sed præcise
monachum duntaxat vocari saepius. Et Augustinum
et alios plures cum eo monachos legimus apud
Bedam quem plerique sequuntur. In veteri item
Chronico Saxonico ms. sub anno 596: « Her Gre
gorius papa sende to Britene Agustinum n*isi* wel
manegum munecum tha go'les word Anglatheode
godspelledan. » Hoc est: *Hoc anno Gregorius papa
in Brutannam misit Augustinum monachum cum
quamplurimis monachis, qui Anglicanæ genti verbum,
Dei predicarent.* Neque aliter, ad hanc item, men
tionem ejusdem fieri apud veteres repeto. Sed
interim, *tau monachus*, nullius familiæ nota adjecta,
de us qui apud maiores nostros eo nomine memo
rantur, dictum, semper (nisi memoria me fallit)
Benedictinum interpretatur, ut apud Graecos fere
Basilinum. Accedit etiam coenobii S. Salvatoris
Cantuarie incolas Benedictinæ familiæ etiam ab
ipsis incunabulis semper apud nos esse habitos;
saltem nihil occurrit in vetustis quæ hic testimo
nio esse possunt monumentis quod alius cuiuspiam
familiæ nomen unquam aut induisse eos aut
exuisse aut suadet aut omnino innuit. Et apprime
huc facit illud Bonifacii pontificis Romam in litteris
suis ad Ethelbertum. « Fili gloriose, inquit, quod
ab apostolica sede per coepiscopum nostrum Mellitum
postulasti, libenti animo concedimus, id est,
ut vestra benignitas in monasterio in Dorobeniensi
civitate constituto, quod sanctus doctor vester
Augustinus beatae memorie Gregori discipulus
sancti Salvatoris nomini consecravit, cui ad pri
sens praesesse dignoscitur dilectissimus frater noster
Laurentius, licenter per omnia monachorum regu
lariter viventium habitationem statuat, apostolica
uctoritate decernentes, ut ipsi vestri prædicatores
monachi monachorum gregem sibi associent, et
eorum vitam sanctitatum moribus exornent. Quæ
nostra decreta, si quis successorum vestitorum,
sive regum, sive episcoporum, clericorum, sive
laicorum uita facere tentaverit, a principe aposto
lorum Petio, et a cunctis successoribus suis ana
thematis vocabulo subjaceat, quoad usque quod te
merario ausu peregit, Domino placita satisfactione
poenteat, et ejus iniquitudinis veram emendationem
faciat. » Aut igitur primi, cuius auctor Augustinus,
institutione sodalium hujus coenobii erat Equitanum
aut Benedictinum. Neque enim dubitatur a
Baronio quin et Augustinus et Gregorius Equitanum
essent, si non Benedictini. Si primo Equitanum
fuisse, necessum plane erat ut novatio ejusmodi
postmodum accederet quæ in Benedictinam trans
mutaret. At non modo nihil ejusmodi reperitur, sed
in ipsis etiam incunabulis, a jam dicto Bonifacio
sancitur ut monachi (sic ante legitur) qui ibi erant
ab Augustino instituti monachorum sibi gregem
associarent et eorum vitam sanctitatum moribus
exornarent, et ne quis omnino sancto illi adversaretur,
gravissima cautum est intermissione, ac si
jussisset omnes ejusdem familiæ, cunctum sodalium,
quo primum fuerant instituti, et nomen et mores
perpetuo ibi servare. Neque sane, nisi mere fictio
habenda sit fides, aut novatio is hujusmodi aut
nominus aut normæ transmutationis vestigium ali
quod existat. Qua de re diligenter etiam consului
tabulas jam dicti coenobii, ubi quamplurima eaque
vetustissima pontificum instrumenta, quibus mun
tum est, comperto, hujusmodi vero transmutationis
neque volam comperto neque vestigium. Et videsis

Ordeicium Vitalem Histor. ecclesiastic. lib. iv, pag. 516 et 517: At vero si primis initis Benedictum esset cœnobium illud, eadem ipsa argumentandi ratio qua in conjecturis suis de Gregorio usus est Boninus, Augustinum Benedictum familiæ surse demonstraret. Neque enim dubitat ipse quin ejusmodi fuerit antistes quales ipsi sodales ab antistite asciti. Sed potio videant hic quorum interest.

(17) *Christma tamen a vobis acciunt.* Exstat eadem ipsa epistola in codice ms. epistolarium Lanfranci, neque ab hac omnino discrepat præterquam quod tantum non tamen, in ea legitui.

(18) *Totius Anglæ, Scotiæ et Hiberniæ, necnon adjacentium insularum matrem.* Huc spectant epistolæ binæ in ms. Lanfranci epistolarium codice repertæ, quarum altera est Thomæ Eboracensis antistitis ad Lanfrancum, altera Lanfranci ad Wigornensem et Cestriensem episcopos. Unaque vero agit de electo Orcadum episcopo solemnis sacris in dignitatem evehendo, Ridulpho nempe, cuius nomen quod in jam dictis litteris munime oculuit, edidimus ex Thoma Stubbæo, veteri archiepiscoporum Eboracensium Vitarum scriptore, nondum edito.

Thomæ archiepiscopi Eboracensis ad Lanfrancum Cantuariensem antistitem epistola, de Radulpho Orcadum episcopo saciendo.

« Pissimo et sanctissimo Cantuariorum archiepiscopo, toliusque Britanniae summo pastori, Lanfranco, Thomas fidelis suus, etc.

« Nisi p̄aesumptuosum sanctitati sue vi leantur, » etc. Vide in Lanfranco, *Patrologia*, t. CL.

Ad episcopos Cestriensem et Wigornensem scribit Lanfrancus, ut Radulphi antistitis Orcadum sacrae munera inter sint.

« Ia fratus, gratia Dei, sancte Dorobernensis Ecclesie archiepiscopus, venerabilibus fratribus Wifstano Wigorniensi, et Petro Cestriensi episcopis salutem.

« Insinuavit nobis venerabilis frater Thomas, » etc. Vide ibid.

De prisco etiun Cantuariensem antistitum jure in Hibernia, nondum scilicet imperio Anglicano adjeceta, luculenta sunt testimonia epistole ille Lanfranci ad Gothicum et Terdelvacum Hiberniæ reges quæ habentur integræ in dicto ejusce epistolatum libro, et apud Baroniū sub anno 1089, tom. II, publici juris primo factæ sunt. Alia item oculunt apud Eadmerum quæ hanc rem plenius explicant. Vide S. Bernudum in Vita Malachie. In Mathildæ porio reginæ litterarum ad Anselmum inscriptione, salutatum Anselmus, primæ sedis archiepiscopus, Hibernorum omniumque Septentrionalium insularum quæ Orchades dicuntur, primas, uti habetur in Anselmi lib. iii, epist. 55. De Hibernia vero, ad hanc rem, videsis Camdem Britanniam pag. 755 et 765. De Scotia, consule, si plurā velis, cumdem pag. 705, et Polydorū Hist. Anglie. lib. xxiv, in Edwardo quarto, anno 1471, præter Rogerum Hovedenū sub annis 1180 et 1192, cajus verba sere transcribit Baronius tom. XII in eisdem annis.

(19) *In alodium, etc., transire.* In alodium transire illo ævo dicebatur etiam *ex solo concedi*. Guilliel. Malmesburiensis lib. i De gestis pontificum, verba faciens de Risi munificentia in Anselmum, ubi, inquit, *Cantuariæ quam archiepiscopus Lanfrancus habuerat ex beneficio, isti concessit ex solo*. Idem pene habetur ex tabulariis monasterii S. Augustini apud V. C. Guillermum Camdenum in Cantio, pag. 238. Sepius occurrit alodium et teneare in alodium in censualibus Guillermi primi tabulariis. In censu agri Hentonensi: *Roncelle tenet iea, Ulffet tenet de Tosti comite, sed non fuit alodium.* Ibidem etiam: *Warochselle tenet iex. Gueda comitissa tenet de Godwino comite in alodium; tunc geldau in pro v Hidis, modo pro ii Hidis et dimidia.* Terra est x

*carucatarum. In Cantæ censu, in Benindene mansi Godricus et tenet xx acras in alodio suo. Et in Susseria, Cetingley Almar tenet de rege Edwardo, sicut alodium. Unde etiam alodiarum et aloarum, clientelari hoc jure fundos, alodia dictos, possidentes nuncupantur. In Sussexiæ censu, Lansewice Godwinus tenet de comite de Dw, et de eo vis. aloarum. Et quando montur alodiarus (ut legitur in Cantæ censu) rex inde habet elevationem terræ, excepta terra Sanctæ Trinitatis. Et in eius su Hantonicis provincie: « Hugo de Port tenet Ceideford, et Willelmus de eo. Duo liberi homines in alodium tenuerunt pro ii manerib[us] de rege Edwardo, tunc et modo geldabat pro v libis. Terra est iv carucatarum. In Dominio sunt ii carucatae et xx bordarii et iv servi cum i carucata et quatuor xx acræ prati. T. R. E. et modo valit iv libi. cum recep. c. sol. Isdem Willelmus tenet de Hugone unam virgatam et dum diuum in Clatinges. Duo liberi homines tenuerunt de Alwino, se i on fuit alodium. Ibi ii bordarii et vi acræ prati, valit x sol., modo viii solidi. In isto hundredo et in isto manerio tenet Picot ii, virgatis et dimidiis de rege. Phitelet tenet in alodio de rege Edwardo pro manerio, tunc et modo geldabat pro ii virgatis et dimidiis. Terra est dimidium carucatae et ibi est cum uno villano et ii bordariis et x acræ prati. Istam terram calumnatur Willelmus de Chernet, dicens pertinere ad manerium de Ceideford feendum Hugois de Port, per hereditatem sui antecessoris, et de hoc suum testimonium adduxit de melioribus et antiquis hominibus totius comitatus et Hundredi. Et Picot contradixit suum testimonium de villani et vili plebe et de praepositis qui volunt defendere per sacramentum aut per Dei judicium, quod ille qui tenuit terram liberi homo fuit et potuit non cum terra sua quo volunt. Sed testes Willelmi nolunt accipere legem nisi regis Edwardi usque dum dissimilitur per legem. Valit xv solidi. et post viii solidi. modo x solidi. » Hujusmodi sunt alia. Qualenam vero alodii jus apud majores nostros ævo isto, in usu fuerit, incertum est. Quid aliae gentes, maxime Germani, Franci et Itali hoc nomine intellexerint, scire licet ex Cujacii præfatione ad lib. i De fendis et ad lib. ii, tit. 17, præter Rotomani verba feudalia, et quæ sunt id genus cetera apud jurisconsultos vulgarissima. Frequentiam potio vocabuli diligentissime ex veteribus notatam hiberius apud doctissimum viuum Fiedelicum Lundebrogium in Glossario suo ad codicem legum antiquarum, in verbo *Ato de Juri consultis autem exteris a beneficiis seu feudo ita plerumque distinguuntur, ut, cum beneficia solemnibus sive ex lege, sive ex pacto præstationibus et conditionibus sint obnoxia, alodia, velut ῥταρατα ῥιοπεριοπτα* (ita Graecorum alicui ea diei memini) sive agri proprium duntaxat possidentium jus agnoscentes omni ejusmodi fidei quæ iuramento per esito fieri solet professione, omni undeque servilio habeantur libera huma. Atqui in nosstratis juris quo utimur commentarius nihil omnino habemus in qua hujus dominum formulæ vestigium est, ex ea unicam forte eam quam Frankalmoigne seu liberam eleemosynam vocitamus, quæ ad ordinem sacrum tantummodo spectat, et neque censum neque fidei quam divisa professionem, sed precum solummodo in patrimonio seu dominorum salutem effundendarum officia a clientibus exigit; ita tamen ut civili fato cliens de ea resisti non possit. In ceteris formulis, quotquot apud nos aut etiam existant integræ aut vestigia sua reliquæ, solumnis fidei professio, sacramento firmata, jure exigitur, atque adeo ut ad unum omnes apud nos glebæ, veluti beneficia seu fenda, clientelam alicujus domini merito ac planissime aut agnoscent aut agnoscere debeant. Ceterum ad vetustum archiepiscoporum in Cantuaria jus quod hoc loco memoratur spectat etiam forsitan priscum numisma cuius pars altera Plegundi archiepiscopi, altera Eicundi Cusoris nomine ad hunc modum signata*